2

Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган
Нефтеюганский муниципальный район
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЮГАН

РЕШЕНИЕ

	27.04.2023
	                                                                                                №  339

п. Усть-Юган

 О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского
поселения Усть-Юган от 20.02.2019 № 41 «Об утверждении Положения о
старостах сельских населенных пунктов сельского поселения Усть-Юган»
 (в редакции от 22.05.2019 № 62, от 27.12.2019 № 111,
от 25.09.2020 № 165)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов

РЕШИЛ:
[bookmark: _GoBack]
1. Внести в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган от 20.02.2019 № 41 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов сельского поселения Усть-Юган» (в редакции от 22.05.2019 № 62, от 27.12.2019 № 111, от 25.09.2020 № 165) следующие изменения:
1.1. Статью 1изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Общие положения
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском поселении Усть-Юган, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, решением Совета депутатов назначается староста.
2. Институт старост является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления. Староста выступает связующим звеном между населением сельского населенного пункта и органами местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган, способствует развитию инициативы общественности, широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения исходя из интересов населения, проживающего в сельском населенном пункте.
3. Старосты осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4. Староста населенного пункта сельского поселения Усть-Юган назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского поселения и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского поселения;
5. Староста населенного пункта сельского поселения Усть-Юган не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа сельского поселения Усть-Юган, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
6. Старостой не может быть назначено лицо:
1) Замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа сельского поселения Усть-Юган, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
7. При осуществлении своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования сельское поселение Усть-Юган.».
3. Настоящее Решение подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского
поселения Усть-Юган                                               В.А. Мякишев
image1.png